
Nº 109, quinta-feira, 8 de junho de 2017 89ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060800089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 - UASG 194035

Número do Contrato: 86/2013.
No- Processo: 08620043449201219.
INEXIGIBILIDADE No- 10/2013. Contratante: FUNDACAO NA-
CIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado: 34028316000707. Contra-
tado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS.
Objeto: Prorroga a vigência do contrato n° 86/2013 por mais 12
(doze) meses, Inclusão do subitem 2.3 na Cláusula Segunda - Da
Execução dos Serviços contendo Termo de Categorização e Bene-
fícios da Política dos Correios, inclusão do serviço ENCOMENDAS
NACIONAIS e exclusão dos serviços PAC e SEDEX. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 27/05/2017 a
27/05/2018. Valor Total: R$650.000,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800101. Data de Assinatura: 22/05/2017.

(SICON - 07/06/2017) 194035-19208-2017NE800011

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE
SEGURANÇA PARA GRANDES EVENTOS

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Termo de Doação nº 74/2015, Processo nº 08131.000711/2015-95.
Doador: SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE SEGURANÇA
PARA GRANDES EVENTOS. Donatária: SECRETARIA DE ES-
TADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL DO DIS-
TRITO FEDERAL. Objeto: Solução - Centro Integrado de Comando
e Controle Móvel - CICCM. Data de assinatura: 06/06/2017. As-
sinatura: ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES, Secretário
Extraordinário de Segurança para Grandes Eventos, e EDVAL DE
OLIVEIRA NOVAES JÚNIOR, Secretário de Estado da Segurança
Pública e da Paz Social do Distrito Federal.

Termo de Doação nº 75/2015, Processo nº 08131.000835/2015-71.
Doador: SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE SEGURANÇA
PARA GRANDES EVENTOS. Donatária: SECRETARIA DE ES-
TADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL DO DIS-
TRITO FEDERAL. Objeto: Solução - Sala Cofre. Data de assinatura:
06/06/2017. Assinatura: ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRI-
GUES, Secretário Extraordinário de Segurança para Grandes Eventos,
e EDVAL DE OLIVEIRA NOVAES JÚNIOR, Secretário de Estado
da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal.

Termo de Doação nº 76/2015, Processo nº 08131.001294/2015-06.
Doador: SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE SEGURANÇA
PARA GRANDES EVENTOS. Donatária: SECRETARIA DE ES-
TADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL DO DIS-
TRITO FEDERAL. Objeto: Solução Integradora. Data de assinatura:
06/06/2017. Assinatura: ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRI-
GUES, Secretário Extraordinário de Segurança para Grandes Eventos,
e EDVAL DE OLIVEIRA NOVAES JÚNIOR, Secretário de Estado
da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2017 ao Convênio No-

838000/2016. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200331, Gestão: 00001. Convenente : SE-
CRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, CNPJ nº
28.176.998/0001-07. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
945.825,51, Valor de Contrapartida: R$ 18.916,51, Vigência:
31/12/2016 a 04/06/2018. Data de Assinatura: 07/06/2017. Assina :
Pelo MINISTERIO DA JUSTICA - MIN.DA JUSTICA / CARLOS
ALBERTO DOS SANTOS CRUZ- SECRETÁRIO NACIONAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA.

(SICONV(PORTAL) - 07/06/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 200331

Número do Contrato: 22/2016.
No- Processo: 08106004845201592.
PREGÃO SISPP No- 1/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Supressão da
quantidade de aparelhos celulares e modems, fornecidos em como-
dato para prestação de Serviço Móvel Pessoal de Telefonia (SMP), e
a prorrogação do período de vigência do Contrato nº 22/2016 por um
período de 12 (doze) meses, com cláusula resolutiva. Fundamento
Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vigência: 03/06/2017 a
02/06/2018. Valor Total: R$290.096,40. Fonte: 100000000 -
2017NE800060. Data de Assinatura: 02/06/2017.

(SICON - 07/06/2017) 200005-00001-2017NE800090

SECRETARIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

AVISO DE CANCELAMENTO DE EDITAL

A Secretaria de Assuntos Legislativos, no âmbito do Projeto
Pensando o Direito, torna público o cancelamento do Processo Se-
letivo Simplificado referente ao Edital SAL/MJ nº 1, de 26 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2017.

EDSON BEZ DE OLIVEIRA
Secretário

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - C.N.P.J. nº 00.530.493/0001-71, e a Orga-
nização Pan-Americana da Saúde/Organização Mundial da Saúde -
C.N.P.J. nº 04.096.431/0001-54.
PROCESSO: 25000.077588/2016-96.
OBJETO: inserção de metas e recursos ao Termo de Cooperação
Técnica nº 95, firmado entre as partes, necessários à garantia da
Cooperação Técnica entre a Organização e o Ministério para o de-
senvolvimento das atividades do Projeto "Aprimoramento da Gestão
da Secretaria Executiva do Ministério da Saúde do Brasil -
SE/MS".
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Projeto de Coo-
peração Técnica são provenientes: U.G. 257001, Gestão: 00001, clas-
sificação programática, Programa de Trabalho nº
10.121.2015.2B52.0001; Natureza de Despesas: 338041; Fontes de
Recursos: 6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e
duzentos mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2017NE450976.
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2017.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até
16/08/2021.
SIGNATÁRIOS: ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI, Se-
cretário-Executivo do Ministério da Saúde - C.P.F. nº 061.827.348-41;
CARISSA FAUSTINA ETIENNE - Pela Organização Pan-Americana
da Saúde/Organização Mundial da Saúde.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL
E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2017 - UASG 250110

Nº Processo: 25000114094201357. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº 5/2017. Contratante:
MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado: 10792131000102.
Contratado : MONTEIRO E MARTINHO CONSTRUCOES -EIRELI
- ME. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo da
construção civil para execução de obras e instalação de equipamentos
de infraestrutura, com fornecimento de material e mão de obra, para
a implantação de solução de Radioterapia na FUNDAÇÃO HOS-
PITAL ESTADUAL DO ACRE/ FUNDHACRE, CNES 2001586,
localizada na Rodovia BR 364, km 02, Distrito Industrial, Rio Bran-
co, Acre, contemplada no âmbito do Plano de Expansão de Ra-
dioterapia do SUS. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência:
05/06/2017 a 02/03/2018. Valor Total: R$2.757.000,00. Fonte:
6151000000 - 2017NE800546. Data de Assinatura: 05/06/2017.

(SICON - 07/06/2017) 250110-00001-2017NE800119

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

a) Processo Eletrônico de Compras nº 13291; b) Espécie: ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS nº 12/2017; c) Órgão Gerenciador: MI-
NISTÉRIO DA SAÚDE; d) Fornecedor: ISRAEL VILLAS GON-
ZAGA-ME, CNPJ nº 20.337.346/0001-97; e) Objeto: Aquisição de
insumos de copa; f) Valor Total: R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta
reais); g) Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura, em
07/06/2017, inclusive, a 06/06/2018; h) Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e nº 127/2007, e sub-
sidiariamente a Lei nº 8.666/1993.

a) Processo Eletrônico nº 13291; b) Espécie: ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS nº 09/2017; c) Órgão Gerenciador: MINISTÉRIO DA
SAÚDE; d) Fornecedor: Comercial 1205 LTDA-ME, CNPJ nº
10.377.790/0001-82; e) Objeto: Aquisição de insumos de copa; f)
Valor Total: R$ 2.610,00 (dois mil, seiscentos e dez reais); g) Vi-
gência: 12 (doze) meses a partir da assinatura, em 07/06/2017, in-
clusive, a 06/06/2018; h) Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Lei
Complementar nº 123/2006 e nº 127/2007, e subsidiariamente a Lei
nº 8.666/1993.

a) Processo Eletrônico de Compras nº 13291; b) Espécie: ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS nº 14/2017; c) Órgão Gerenciador: MI-
NISTÉRIO DA SAÚDE; d) Fornecedor: YT BORTHOLIN COMÉR-
CIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME, CNPJ nº 59.378.174/0001-35; e)
Objeto: Aquisição de insumos de copa; f) Valor Total: R$ 1.540,00
(um mil, quinhentos e quarenta reais); g) Vigência: 12 (doze) meses
a partir da assinatura, em 07/06/2017, inclusive, a 06/06/2018; h)
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº
123/2006 e nº 127/2007, e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 250110

Número do Contrato: 54/2015. Nº Processo: PEC 8381. Regime de
Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº
5/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
04518035000178. Contratado : CONTENGE ENGENHARIA E LO-
CACOES -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias e se estenda de 20 de maio de 2017

Ministério da Saúde
.

a 17 de outubro de 2017 e execução por mais 90 (noventa) dias de 20
de maio de 2017 a 18 de agosto de 2017 do Contrato Administrativo
nº 54/2015. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
20/05/2017 a 17/10/2017. Data de Assinatura: 19/05/2017.

(SICON - 07/06/2017) 250110-00001-2017NE800119

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2017 - UASG 250110

Nº Processo: 250000265512017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição com instalação de divisórias, portas e acessórios, e prestação de
serviços técnicos de montagem, incluindo mão-de-obra eventual e
demais materiais necessários; para instalação nas dependências do
edifício Sede, edifícios Anexos e demais unidades do Ministério da
Saúde em Brasília - DF. Total de Itens Licitados: 00012. Edital:
08/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço:
Edifício Anexo a Sala 317 do Ministério da Saúde Administração
Central - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/250110-05-22-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 08/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/06/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ZAINAB DIAS BAZZI
Pregoeira

(SIDEC - 07/06/2017) 250110-00001-2017NE080119

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017 - UASG 250110

Nº Processo: 25000.041467/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em tecnologia da informação e
comunicação, TIC, para o fornecimento de solução de infraestrutura
de ativos de rede para o Ministério da Saúde, incluindo serviços
técnicos de instalação, capacitação técnica, suporte técnico e garantia,
através de PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO TOTAL. Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 08/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Edifício Anexo a Sala 317 do Ministério da Saúde Zona
Cívico Administrativa - BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/250110-05-23-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 08/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 22/06/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Informações adicionais encontram-se
inseridas no Anexo I do edital.

EURISDETE PEREIRA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 07/06/2017) 250110-00001-2017NE800119

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 278/2017 - UASG 250005

Nº Processo: 25000212964201352 . Objeto: Aquisição de 150fra
CINRYZE 500UI Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Trata-se de Ação Judicial Declaração de Dispensa em 07/06/2017.
SORAIA MARTINS LIMA. Coordenadora-geral de Licitações e
Contratos de Insumos Estratégicos para Saúde. Ratificação em
07/06/2017. ALEXANDRE LAGES CAVALCANTE. Diretor do De-
partamento de Logística em Saúde - Substituto. Valor Global: R$
337.551,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro ALIUM MEDI-
CAL.

(SIDEC - 07/06/2017) 250110-00001-2017NE800118

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 280/2017 - UASG 250005

Nº Processo: 25000066140201728 . Objeto: Aquisição Agrupada de
medicamentos e correlatos para atender Demanda Judicial Total de
Itens Licitados: 00055. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de Ação Judicial De-
claração de Dispensa em 07/06/2017. SORAIA MARTINS LIMA.
Coordenadora-geral de Licitações e Contratos de Insumos Estraté-
gicos para Saúde. Ratificação em 07/06/2017. ALEXANDRE LAGES
CAVALCANTE. Diretor do Departamento de Logística em Saúde -
Substituto. Valor Global: R$ 459.377,32. CNPJ CONTRATADA :
06.081.203/0001-36 HOSP - LOG COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 1.090,80. CNPJ CONTRATADA
: 06.234.797/0001-78 EXPRESSADISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA. Valor: R$ 50.402,56. CNPJ CONTRATADA :
08.076.127/0008-72 D-HOSP -DISTRIBUIDORA HOSPITALAR,
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Valor: R$ 89.595,96.
CNPJ CONTRATADA : 08.076.127/0009-53 D-HOSP -DISTRIBUI-
DORA HOSPITALAR, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.
Valor: R$ 68.368,20. CNPJ CONTRATADA : 15.800.545/0003-11
ABBVIE FARMACEUTICA LTDA.. Valor: R$ 1.953,05. CNPJ
CONTRATADA : 18.459.628/0001-15 BAYER S.A.. Valor: R$
41.438,40. CNPJ CONTRATADA : 19.217.859/0001-85 PROMERJ
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI - EPP.
Valor: R$ 4.342,60. CNPJ CONTRATADA : 26.921.908/0002-02
HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES S.A.. Valor: R$ 85.843,54. CNPJ CONTRATADA :
33.009.945/0002-04 PRODUTOSROCHE QUIMICOS E FARMA-
CEUTICOS S A. Valor: R$ 39.669,68. CNPJ CONTRATADA :
43.940.618/0001-44 ELI LILLY DO BRASIL LTDA. Valor: R$

ewandjoecy.araujo
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-08T00:03:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




